
SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 5

PORTARIA Nº1151-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630871

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e;
Considerando a necessidade de implementar o Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano no âmbito 
desta Secretaria;
Considerando que a Resolução CD/FNDE nº 54/2012, em seu 
art. 4º, III, t, dispõe que cabe a esta
Secretaria designar Assistentes Administrativos e Assistentes 
Pedagógicos junto à Coordenação Local e ás diretorias de polo, 
conforme os moldes definidos no Projeto Político Pedagógico 
Integrado e de acordo com os perfis definidos no Anexo IV, 
selecionados prioritariamente no quadro efetivo da rede de ensino 
e que poderão receber complementação em sua remuneração 
para adequá-la à carga horária requerida pelo Programa.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ALICE BARBOSA DA SILVA, 
Matrícula nº 54187248-2 como Assistente Administrativo da 
Coordenação Geral Estadual do Programa Projovem Urbano, com 
carga horária de 30 horas semanais.
Art. 2º – Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de Novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,19 DE DEZEMBRO DE 
2013.
CLAUDIO RIBEIRO CAVALCANTI
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1150 E 1152/GS-SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630908

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições e;
Considerando a necessidade de implementar o Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano no âmbito 
desta Secretaria;
Considerando que a Resolução CD/FNDE nº 54/2012, em 
seu art. 4º, III, t, dispõe que cabe a esta Secretaria designar 
Assistentes Pedagógicos junto à Coordenação Local , conforme 
os moldes definidos no Projeto Político Pedagógico Integrado e 
de acordo com os perfis definidos no Anexo IV, selecionados 
prioritariamente no quadro efetivo da rede de ensino e que 
poderão receber complementação em sua remuneração para 
adequá-la à carga horária requerida pelo Programa.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras ADRIANA GOMES ROSA 
matrícula nº 57197037-3, como Assistente Pedagógica do 
Polo Belém e ALVAÍSA QUEIROZ CALCAGNO, Matricula nº 
5895878-1 como Assistente Pedagógica da Coordenação Geral 
Estadual do Programa Projovem Urbano, com carga horária de 
30 horas semanais.
Art. 2º – Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de novembro de 2013.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE -SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  DE NOVEMBRO DE 
2013.
CLAUDIO RIBEIRO CAVALCANTI
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1152-GS/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições e;
Considerando a necessidade de implementar o Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano no âmbito 
desta Secretaria;
Considerando que a Resolução CD/FNDE nº 54/2012, em seu 
art. 4º, III, P, dispõe que cabe a esta
Secretaria designar Diretor de Polo do Projovem Urbano, 
para atuar, nas regionais de ensino ou divisões administrativas, 
conforme os moldes definidos no Projeto Político Pedagógico 
Integrado e de acordo com os perfis definidos no Anexo IV, 
selecionados prioritariamente no quadro efetivo da rede 
de ensino e que poderão receber complementação em sua 
remuneração para adequá-la à
carga horária requerida pelo Programa.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora KÁIRE MICHELY ALVES 
ALCÂNTARA, Matrícula nº 5901763-1 como Diretora do Polo 
Capanema do Projovem Urbano 2013, com carga horária de 30 
horas semanais.

Art. 2º – Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de Setembro de 2013.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE -SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 19 DE NOVEMBRO DE 
2013.
CLAUDIO RIBEIRO CAVALCANTI
Secretário de Estado de Educação

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630806

Dispensa: 54/2013
Data: 16/12/2013
Valor: 3.100.000,00
Objeto: Contratação com a Fundação Roberto Marinho para 
prestação de serviços com vistas a implementação do Projeto 
Pará – Projeto de Redução da Defasagem Idade – Ano nos 
Níveis de Ensino Fundamental – Séries Finais e Médio por meio 
do Telecurso e Metodologia Telessala, visando atendimento dos 
alunos da Rede Pública nos anos de Ensino Médio e Fundamental. 
Valor Global: R$ 3.100.000,00 (Três Milhões e Cem Mil Reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII e Art. 26 II e III da Lei 
nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339039              0130000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Fundação Roberto Marinho
Endereço: R Sta Alexandrina, Bairro: Rio Comprido, 336
CEP. 20261-232 - Rio de Janeiro/RJ
Email: anna.zidanes@frm.org.br
Telefone: 2132328000 Fax: 2132328949 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

LICENCA SAUDE PRORROGACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630738

Concessao: 180 dias
Periodo:05/10 /13 a 02/04 /14
Nome:PAULO HENRIQUE ALVOREDO DA CRUZ
Matric:229520/1 Cargo:AG. ADM
Lot: EE. EDUARDO ANGELIN/BELEM
Laudo Medico n 511/13
Concessao: 60 dias
Periodo:14/11 /13 a 12/01 /14
Nome:SILVANA DO SOCORRO EVANOVICTH DOS SANTOS 
MONTEIRO
Matric:57220119/1 Cargo:PROF
Lot: EE. SANTOS DUMONT/BELEM
Laudo Medico n 146981A/1
Concessao: 90 dias
Periodo:15/10 /13 a 12/01 /14
Nome:ANA NERY LIMA DE OLIVEIRA
Matric:57211309/1 Cargo:SERV
Lot: EE. RIO TAPAJOS/SANTAREM
Laudo Medico n 502/13
Concessao: 91 dias
Periodo:19/10 /13 a 17/01 /14
Nome:ARLINDO MORAES DE SOUSA
Matric:6334202/1 Cargo:VIGIA
Lot: EE. ULISSES GUIMARAES/BELEM
Laudo Medico n 147094A/1
Concessao: 32 dias
Periodo:17/10 /13 a 17/11 /13
Nome:LORENA SUELY PIRES DA SILVA LOPES
Matric:5890960 Cargo:ASS. ADM
Lot: EE. MAG. BARATA/BELEM
Laudo Medico n 23606

Concessao: 59 dias
Periodo:27/10 /13 a 24/12 /13
Nome:MARIA JOSE DA SILVA BALBINO
Matric:6302670/1 Cargo:PROF
Lot: EE. BRASIL NOVO/BRASIL NOVO
Laudo Medico n 400/2013
Concessao: 36 dias
Periodo:26/10 /13 a 30/11 /13
Nome:MARIA SOCORRO DE BARROS
Matric: 488470/1 Cargo:PROF
Lot: EE. POLIVALENTE/ALTAMIRA
Laudo Medico n 404/2013
Concessao: 59 dias
Periodo:27/10 /13 a 24/12 /13
Nome:LARGETE MARA MAUAD DE FREITAS
Matric:5783712/2 Cargo:PROF
Lot: EE. POLIVALENTE/ALTAMIRA
Laudo Medico n 394/2013
Concessao: 59 dias
Periodo:30/10 /13 a 27/12 /13
Nome:PEDRO OLIVEIRA DA COSTA
Matric:5433959/2 Cargo:PROF
Lot: EE. NAIR N. LEMOS/ALTAMIRA
Laudo Medico n 401/2013
Concessao: 59 dias
Periodo:02/11 /13 a 30/12 /13
Nome:ANA EDITH CARNEIRO DE PINHO
Matric:57217130/1 Cargo:SERV
Lot: EE. DUCILLA A. NASC/ALTAMIRA
Laudo Medico n 399/2013
Concessao: 59 dias
Periodo:25/10 /13 a 22/12 /13
Nome:ANTONIO RODRIGUES LAGES FILHO
Matric:54190880/1 Cargo:PROF
Lot: EE. PADRE EURICO/VIT. XINGU
Laudo Medico n 396/2013
Concessao:60 dias
Periodo:02/11 /13 a 31/12 /13
Nome:ANTONIO FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO
Matric:543896/1 Cargo:PROF
Lot: EE. LUCIMAR J. S. LIMA/ACARA
Laudo Medico n 147004
Concessao: 59 dias
Periodo:25/10 /13 a 22/12 /13
Nome:EDILSON CAETANO DE ANDRADE
Matric:5305004/2 Cargo:PROF
Lot: EE. MELVIN JONES/URUARA
Laudo Medico n 398/2013
Concessao: 59 dias
Periodo:24/10 /13 a 21/12 /13
Nome:ALICE SOUZA RABELO
Matric:57208214/1 Cargo:ESP. EDUC
Lot: EE. DUCILLA A. NASC/ALTAMIRA
Laudo Medico n 402/2013
Concessao: 05 dias
Periodo:06/11 /13 a 10/11 /13
Nome:ETIENE DA SILVA RODRIGUES
Matric:5896661/1 Cargo:SERV
Lot: EE. DUCILLA A. NASC
Laudo Medico n 403/2013
Concessao: 60 dias
Periodo:17/10 /13 a 15/12 /13
Nome:RAQUEL BITENCOURT DE OLIVEIRA
Matric:57204975/1 Cargo:PROF
Lot: EE. ANGELO CES./I. ACU
Laudo Medico n 147150A/1
Concessao: 61 dias
Periodo:01/10 /13 a 30/11 /13
Nome:MARIA DE NAZARE DO CARMO SANTOS
Matric:733512/1 Cargo:PROF
Lot: EE. GRAZIELA M. RIBEIRO/BELEM
Laudo Medico n 147108A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:01/11 /13 a 30/12 /13
Nome:GIL CARLOS RIBEIRO MALCHER
Matric:6015778/1 Cargo:PROF
Lot: EE. CARLOS GUIMARAES/BELEM
Laudo Medico n 147114A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:26/10 /13 a 24/11 /13
Nome:EDINELZA GOMES TEIXEIRA
Matric:59002013/1 Cargo:ESP. EDUC
Lot: EE. CELSO MALCHER/BELEM
Laudo Medico n 147070A/1


